Nec superare queunt motus itaque exitialies
perpetuo neque in aeternum sepielle salutem, 570
nee porro rerum genitales auctiliique
motus perpetuo possunt seruare erecta.
sie aequo geritur certamine principiorum
ex infinito contractum tempore bellum:
nune hic nunc illie superant uitalia rerum 575
et superantur item. misectur funere uagor
quem pueri tollunt uisentis luminis oras;
nee nox ulla diem neque noctem aurora secutast
quae non audierit mixtos uagitibus aegris
ploratus mortis comites et funeralis atri. 580

Illiud in his obsignatum quoque rebus habere
conuenit et memori mandatum mente tenere,
nil esse, in promptu quorum natura uidetur,
quod genere ex uno consistat principiorum,
nee quicquam quod non permixto semine constet.
et quodenique magis uis multis possidet in se 585
atque potestates, ita plurima principiorum
in sese genera ac uarias doceat esse figuratas.
principio tellus habet in se corpora prima
unde mare immensum uolentes frigora fontes
adsidue renouent, habet ignes unde orientur. 590
nam multis suencia locis ardent sola terrae,
eximis uero furiit ignibus impetus Actaei.
tum porro nitidas fruges arbustaque lactea
gentibus humanis habet unde extollere possit,
unde etiam flumios frondes et pabula lactea 595
montiuago generi possit praebere ferarum.
quare magna denui mater materque ferarum
et nostri genetrix haec dieta est corporis una.

Hanc ueteres Graium docti eecinere poetæ
sedibus in euru biungos agilare leones,
aeris in spatio magnam pendere docentes
tellurem neque posse in terra sistere terram.

adiunxere feras, quia quamvis effera proles
officiis debet moliri uicta parentum. 605
muralique caput summum cinxere corona,
eximis munita locis quia sustinet urbes;
quo nunc insigni per magnas praedilita terras
horrifice fertur diuinæ matris imago.
hanc mariae gentes antiquo more saerorum 610
Idaeam uocitant matrem Phrygiasque cateruas
dant comites, quia primum ex illis finibus edunt
per terrarum orbem fruges coepisse creari.
gallos attribuunt, quia, nunen qui uiolarint
matris et ingratii genitoribus inuenti sint, 615
significare uolunt indignos esse putandos,
uiuam progeniem qui in oras luminis edant.
tympana tenta tonant palmis et cymbala circum
concaua, rauiconoque minantur cornua cantu,
et Phrygio stimulat numero caua tibia mentis,
telaque praeportant uiolenti signa furoris, 621
ingratios animos atque impia pectora uolgi
conterrere metu quae possint numini' diuinae.
ergo cum primum magnas inuecta per urbis
munificat tacita mortalis muta salute, 625
aere atque argento sternit itor omne uiarum
largifera stipe ditantes ninguntque rosarum
floribus umbrantes matrem comitumque cateruas.
hie armata manus, Curetas nomine Grai 629
qnos memorant Phrygios, inter se forte quodarmis
indunt in numerumque exultant sanguinolenti
terribicas capitum quatientes numine cristas,
Dictaeos referunt Curetas qui Iouis illum
uagitum in Creta quandam occultasse feruntur,
eum pmeri circum puerum pernici exorea 635
armatei in numerum pulsarent aeribus aera,
ne Saturnus cum malis mandaret adeptus
aeternumque daret matri sub pectori uolnus. 639
propterea magnam armati matrem comitantur,
aut quia significant diuam praedicere ut armis
ae uirtute uelint patriam defendere terram
praesidioque parent decorique parentibus esse.
qua bene et eximie quamvis disposita ferantur,
longe sunt tamen a uera ratione repulsa. 645
omnis enim per se diuom natura necessest
immortalis aeno summa cum pace fruatur
semota ab nostris rebus seiuetaque longe;
nam primita dolore omni, primita periclis,
ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri, 650
nee bene promeritis captur neque tangitur ira.
hie si quis mare Neptunum Cereremque uocare
constituit fruges et Baceli nomine abuti
manolt quam latice proprium proferre uocamen,
concedamus ut hie terrarum dictitet orbem 655
655 esse deum matrem, dum uera re tamen ipse
659 religione animum turpi contingere pareat.
660 terra quidem uero earet omni tempore sensu,
et quia multarum potitur primordia rerum,
multa modis multis effert in lumina solis. 660
660 Saepe itaque ex uno tondentes gramina campo
lanigeræ pedes et equorum duelliae proles
lueriaeque greges eodem sub tegmine caeli
ex unoque sitim sedantes flumine aquai 664
dissimili uiuonti specie retinentque parentum
665 naturam et mores generatiua quaeque imitantur.
tanta est in quoquis genere herbae materiai
dissimilis ratio, tanta est in flumine quoque.
line porro quamvis animantem ex omnibus unam

541 *lubet* B ex corr. Flor. 31 Cantab., *iubet* codd. **543** *nulla* add. Lach., *non sit in orbi* B ex corr., *non sit in orbe* codd. correcti uulg. **547** *sumam* hoc quoque uti M., codd. *sumant oculi*, *si manticular Lach.* **553** *guberna* Lamb., *caverna* codd., *cavernas* B ex corr. **555** *aplustra* Politian. Mar. Junt., *planstra* A, *planstra* B Nice. Cantab., *frusta* Madv. recte ut uidetur. **560** *si finita* B ex corr. uett. codd., *si infinita* codd. **586** *quod cumque* Lach., *que cumque* codd. **593** et **607** *eximis* Avanc., *ex imis* codd. **601** *hic perisse uersum* uidit Lach. **605** *molliri* aliquot codd. correcti, *moliri* codd. **613** *orbem* Pont. Junt., *orbes* codd. **615** *matris* Flor. 31 Cantab., *matri* codd. *sint* Lamb., *sunt* A B, Lach. *sint inuenti*. **623** *numine* codd., *correxit doctus* quidam apud Lach. **626** *iter omne uiarum* Turnebus Gif., *ite omnia uirum* codd. **630** *quod armis* Lach., *caternas* (catenas) B) codd. *huc ex u.* 628 *illatum*. **631** *sanguinolenti* Bentl., *sanguine fleti* codd. **636** *hic spurium uersum* hab nt codd. *armat et in numerum pernici exorea*, ex 635 et 637 conditum. **651** post hunc uersum un. 658-660 posuit M. **653** *constituet* Lach., codd. *constituit*. **657** *huc transtulit* Lach., *pareat idem*, *parato* codd. **664** *sedantes* Nice. B ex corr., *sedentes* codd., *hume uers.* ante 662 ponit Brieger. **665** *ita* codd. corr., *retinente parente* codd. **669** *quamvis—unam* Lamb., *quamvis—una* codd.

ossæ crux uenæ calor umor uiscera nerui 670
 670 constituunt; quæ sunt porro distantia longe,
 dissimili perfecta figura principiorum.
 tum porro quæcumque igni flammata cremantur,
 si nil præterea, tamen haec in corpore condunt
 unde ignem iacere et lumen summittere possint
 675 scintillasque agere ac late differre fauillam. 676
 cetera consimili mentis ratione peragrans
 inuenies igitur multarum semina rerum
 corpore celare et uarias cohibere figuræ. 679
 681 denique multa uides quibus et color et sapor una
 redditæ sunt cum odore: in primis pleraque dona
 haec igitur uariis debent constare figuris;
 nidor enim penetrat qua fucus non it in artus,
 fucus item sorsum, *sorsum* sapor insinuantur
 sensibus; ut noscas primis differre figuris. 685
 dissimiles igitur formæ glomeramen in unum
 conuenient et res permixto semine constant.
 quin etiam passim nostris in uersibus ipsis
 multa elementa uides multis communia uerbis,
 cum tamen inter se uersus ac uerba necesse est
 confiteare alia ex aliis constare elementis; 691
 non quo multa parum communis litera currat
 aut nulla inter se duo sint ex omnibus isdem,
 sed quia non uolgo paria omnibus omnia constant.
 sic aliis in rebus item communia multa 695
 multarum rerum cum sint primordia, uerum
 dissimili tamen inter se consistere summa
 possunt; ut merito ex aliis constare feratur
 humanum genus et fruges arbustaque laeta.
 Nec tamen omnimodis conecti posse putandum
 est 700
 omnia; nam uolgo fieri portenta uideres,
 semiperas hominum species existere et altos
 interdum ramos eigni corpore uiuo,
 multaque conecti terrestria membra marinis,
 tum flammæ taetra spirantis ore Chimaeras 705
 pasceré naturam per terras omniparentis.
 quorum nil fieri manifestum est, omnia quando
 seminibus certis certa genetrice creatæ
 conseruare genus crescentia posse uidemus.
 scilicet id certa fieri ratione necessum. 710
 nam sua cuique cibis ex omnibus intus in artus
 corpora discordant conexaque conuenientis
 efficiunt motus; at contra aliena uidemus
 reicere in terras naturam, multaque caecis
 corporibus fugiunt e corpore percita plagis, 715
 quae neque conecti quoquā potuere neque intus
 uitalis motus consentire atque imitari.
 sed ne forte putes animalia sola teneri
 legibus hisce, ea res ratio disternat omnis.
 nam ueluti tota natura dissimiles sunt 720
 inter se genitae res quaeque, ita quamque ne-
 cessest
 dissimili constare figura principiorum;
 non quo multa parum simili sint praedita forma,
 sed quia non uolgo paria omnibus omnia constant.
 semina cum porro distent, differre necessum. 725
 interualla uias conexus pondera plagas
 concursus motus, quæ non animalia solum
 corpora seiungunt, sed terras ac mare totum